关于转发团省委《关于转发团中央〈关于做好“百县千乡”分类示范创建活动巩固提升阶段工作的通知〉的通知》的通知

各县（市、区）团委：

现将团省委关于转发团中央《关于做好“百县千乡”分类示范创建活动巩固提升阶段工作的通知》的通知转发给你们，请按文件要求做好相关工作。

联系人：彭祖丰
联系电话：2254110
共青团梅州市委员会

2015年7月1日

关于转发团中央《关于做好“百县千乡”
分类示范创建活动巩固提升阶段
工作的通知》的通知

各地级以上市并顺德区团委：
近日，团中央下发了《关于做好“百县千乡”分类示范创建活动巩固提升阶段工作的通知》（下称“《通知》”），现将《通知》转发给你们，请各地认真抓好落实，重点做好以下三点工作：一是做好县、乡两级对标整改考评。各地市、县（区、市）团委对照创建活动参考表内容，按照“十查十看”的要求做好县、乡两级考评。对于考评差距比较大的地区，上级团委要制定出具体的整改措施，在7月中旬之前完成对标整改工作。各地市、县按照规定时间节点报送考评表、汇总表和月报等相关材料。二是突出做好农村基层团建工作项目创新竞赛。依托全省“活力在基层”主题团日竞赛活动（团粤办发〔2015〕23号）开展农村基层项目竞赛活动。参赛对象包括县、乡镇、村、直属团组织。重点围绕乡镇团委、村团支部和农村合作组织团组织建设，开展农村文化生活、关爱留守儿童、开展“珍爱国土·青年担当”、“保护母亲河”等绿色环保宣教，以及大学生返乡创业、电商培育等方面设计竞赛项目。按照层级和规定数量进行逐级推报和评选。原则上各地市团委推荐县、乡镇、村级团组织优秀项目各1个，于9月10日前报送至团省委农青部。团省委将于9月份集中进行复审，并遴选优秀项目推荐参加全国竞赛。三是要加强活动宣传报道。各级团组织要充分运用电视、广播、报纸、网站、微博、微信等全媒体手段，加强对集中活动和基层项目创新竞赛的宣传报道。每月25日前，要对本地市工作进展情况进行梳理，形成文字材料，并认真填写“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（见附件3、4、5、6），按时报送至团省委农青部。
联 系 人：林龙辉   刘  波

联系电话：（020）87195622，87195623

附件：1.关于做好“百县千乡”分类示范创建活动巩固提升
阶段工作的通知

2.农村基层团建创新项目申报书
3.“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（7月）

4.“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（8月）

5.“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（9月）

6.“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（10月）
团省委农村青年工作部

2015年6月24日
附件1
关于做好“百县千乡”分类示范创建
活动巩固提升阶段工作的通知

共青团各省、自治区、直辖市委农村青年工作部，新疆生产建设兵团团委农村青年工作部：

今年3月以来，“百县千乡”分类示范创建活动在全国普遍开展。各省按照团中央统一部署，以县乡团委为重点、以“八查八看”为主要内容，切实开展对标整改，第一阶段工作取得了初步成效。根据工作安排，7—10月为巩固提升阶段，通过开展集中性、统一性活动，巩固工作成果，促进基层团组织工作活跃，提升农村团的吸引力凝聚力。有关工作通知如下。

一、推动基层团组织广泛开展活动

县乡团委要立足促进组织活跃、提升活力，组织推动所属基层团组织结合本地实际普遍开展以下活动。

1. 开展“温暖家园•关爱留守儿童行动”（7月）。结合暑期学生集中的契机，积极整合资源，广泛发动基层团组织、返乡大学生、热心企业家、青年志愿者，切实开展自护教育、学业辅导、爱心捐赠、温暖陪伴、亲情电话、电影放映、结对帮扶等关爱留守儿童活动，助力留守儿童健康成长。

2. 开展“互动青春•乡村青年交流联谊活动”（8月）。结合七夕节和8月农闲时节，组织乡村青年广泛开展相亲会、红歌会、卡拉OK大赛、球类比赛、游戏挑战、户外越野等交友联谊、文体娱乐活动，丰富乡村青年文化生活。基层团组织要以此为契机，积极走进青年，了解青年所思所想，梳理青年普遍性诉求，开展针对性服务。要加大“青农”系列微信公共号、微信群的推广，扩大网络覆盖。

3. 开展“青春建功美丽中国•保护母亲河行动”（9月）。结合《共青团中央、环境保护部关于开展“青春建功美丽中国”活动的通知》统一部署，开展好跑步捐树、绿色传递、爱心健走、节能减排、清洁家园、环境整治、绿色团队争创、环保创新创效活动，为建设美丽中国做贡献。

4. 举办“创梦未来•乡村好青年分享会”（10月）。结合国庆节，围绕大众创业、万众创新话题，组织“乡村好青年”、农村青年致富带头人、团员青年进行分享交流，引导广大农村青年立足农村创新创业。

二、开展农村基层团建工作项目创新竞赛

1. 主要内容。由县级（含）以下团组织，围绕组织建设、干部配备、联系青年、开展活动、建立机制、整合资源、建设阵地、结对共建等内容，创新设计项目，向上级团委申报后组织实施。上级团委要对项目可行性、开展过程、实施效果进行指导评估，并通过专家评审、量化评分、实地考察等形式，逐级评选出优秀项目。

2. 主要任务。各级团组织要在7月份对项目竞赛进行部署，提前申报、实施项目，9月份集中开展竞赛。

乡镇团委：原则上每个乡镇团委本级必须向县级团委申报1个项目，并至少推报1个村团支部、1个直属团组织项目。

县级团委：竞赛以县为单位开展，逐级推报、分别评选出可复制、标准化的优秀项目。县级团委负责推动乡镇团委、村团组织及直属团组织申报实施项目，评选出优秀项目并向地市团委推报；县级团委本级须申报、实施1个项目。

地市团委：举办地市级评审，分别评选出县级团委、乡镇团委、村级团组织优秀项目并向省级团委推报；在地市级报刊进行一次宣传。

省级团委：举办省级评审，评选出优秀项目并向团中央推报；在省级报刊进行一次宣传。各省分别推荐县、乡镇、村级团组织优秀项目各3个，参加全国大赛，并于9月25日前，将项目名单及农村基层团建创新项目申报书（附件1）报送至团中央农村部。

3. 成果运用。10月份，团中央将评选出全国优秀项目。同时，建设全国基层项目创新大赛案例库，将各地优秀案例汇编成册，选择部分优秀案例在中青报、中国共青团网刊发，为基层团组织开展工作提供参考借鉴。各级团委可参照团中央做法，加强案例的推广使用。

三、工作要求

1. 高度重视，明确工作职责。推动基层团组织集中开展活动，是巩固“百县千乡”分类示范创建活动和农村区域化团建工作成果的重要举措，是促进基层团组织工作活跃、提升吸引力凝聚力的重要载体。各省要高度重视，加强谋划部署、督导调度，定期汇总梳理面上工作情况，分析存在问题，查找薄弱环节，形成制度安排，促进基层整体活跃。地市级团委要强化部署推动、靠前指导，优化基层工作环境，有条件的要策划开展面向基层的示范性、牵动性活动。县级（含）以下团组织要积极整合资源，广泛发动乡村青年，切实开展活动，促进工作活跃。乡镇团委作为“百县千乡”分类示范创建实施主体，要整合资源，广泛动员直属团组织、团员青年参与到活动中来。

2. 加强宣传，营造良好氛围。各级团组织要充分运用电视、广播、报纸、网站、微博、微信等全媒体手段，加强对集中活动和基层项目创新竞赛的宣传报道。省级团委要定期对本省团组织运用电视、报纸宣传报道情况进行汇总，并及时报团中央农村部。

3. 明确要求，突出活动实效。各省在推进工作过程中，既要注重活动声势，又要注重活动实效；既要营造火热的活动氛围，又要贯彻节俭办活动的宗旨，真正把活动场次、参与青年数、工作覆盖面、青年评价、社会反响作为检验活动成效、检验巩固提升阶段工作成果的重要标准。每月25日前，要对本省工作进展情况进行梳理，形成文字材料，并认真填写“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（附件2、3、4、5，按月填报），按时报送至团中央农村青年工作部。

团中央农村青年工作部

2015年6月18日

附件2
农村基层团建创新项目申报书

	项目名称

	项目类别

	承办单位

	参与人数

	经费数量

	经费来源

	项
目
背
景

	实
施
过
程
	（可另附材料说明）

	主
要
成
效

	地市团委意见
	                                        单位：
                                        时间：    年    月     日

	团省委
意见
	单位：
                                        时间：    年    月     日

备注：1.此表用于地市团委向团省委推荐优秀竞赛项目；

      2.各地市推荐县、乡镇、村级团组织优秀项目各1个；
      3.此表于9月10日前上报至团省委农青部，项目内容同步提交团

省委“活力在基层”专题网站（http://trjs.gdcyl.org）。

      4.优秀竞赛项目工作经费将通过“活力在基层”项目下拨。

附件3
“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（7月）
          地市（区）团委                                填表人：
	关爱留守儿童行动
	基层项目创新竞赛

	开展活动的县（县、区）数量
	开展活动的乡镇数量
	本市乡镇数量
	开展活动场次
	参与活动人数
	整合资金数量
	整合物资情况
	帮扶儿童数量
	结对儿童数量
	县级团委申报项目数量
	乡镇团委申报项目

数量
	村团组织申报项目

数量
	直属团组织申报项目数量

备注：顺德区不填写“开展活动县数量”一栏。
附件4
“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（8月）
          地市（区）团委                                填表人：
	乡村青年交流联谊活动
	基层项目创新竞赛

	相亲会

场次
	参与

人数
	体育类比赛

场次
	参与

人数
	歌舞类活动

场次
	参与

人数
	游戏挑战活动场次
	参与

人数
	户外越野类活动场次
	参与

人数
	走访青年人数
	县级团委申报项目

数量
	乡镇团委申报项目

数量
	村团组织申报项目

数量
	直属团组织申报项目数量

注：以上活动信息请结合实际选择填报。

附件5
“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（9月）

          地市（区）团委                                填表人：
	青春建功美丽中国行动
	基层项目创新竞赛

	参与跑步捐树人数
	募集资金数量
	参与公益健走人数
	健走里程数
	参与绿色团队争创活动组织数量
	开展环保创新创效活动的县

数量
	参与环保创新创效活动团队数量
	自主设计载体名称
	参与

人数
	举办竞赛的县数量
	地市是否举办项目竞赛
	县级团委申报项目数量
	乡镇团委申报项目

数量
	村团组织申报项目

数量
	直属团组织申报项目数量

附件6
“百县千乡”分类示范创建活动情况统计表（10月）

          地市（区）团委                                填表人：
	乡村好青年分享会
	成果检验阶段工作情况

	举办分享会

场次
	参与乡村好青年人数
	参与农村青年致富带头人

数量
	参与团员青年数量
	举办分享会的县数量
	举办分享会乡镇数量
	地市是否举办培训班
	举办培训班县的数量
	是否开展地市级互比互查活动
	开展互比互查的县数量
	召开观摩会、现场会场次

1